
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
БЕЛОЗЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 1 (28) часть 4.

Приложение к газете «Белозерье»
   от    11 января 2024 года

Содержание:  
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
       БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 26.12.2023№299

О внесении изменения в решение Представительного Собрания Белозерского муниципального округа 
Вологодской области   от 09.12.2022   №84 

В соответствии с приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

-  РЕШЕНИЕ   От 26.12.2023№299  «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Белозерского му-
ниципального округа Вологодской области   от 09.12.2022   №84»; 

-  РЕШЕНИЕ  От 26.12.2023№300   «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Белозерского му-
ниципального округа Вологодской области   от 31.10.2022  № 31»;

-  РЕШЕНИЕ  От 26.12.2023№301   «Об установлении срока рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в 
собственности Белозерского муниципального округа, при реализации субъектами малого и среднего предприниматель-
ства преимущественного права на его приобретение»;   

    
-  РЕШЕНИЕ   От 26.12.2023№302   «Об утверждении Порядка проведения  антикоррупционнойэкспертизы  норматив-

ных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов)  Представительного Собрания Белозерского муниципаль-
ного округа»; 

-  РЕШЕНИЕ    От 26.12.2023№303   «Об утверждении Порядка   освобождения от должности (увольнения) лиц, замеща-
ющих  муниципальные          должности Белозерскогомуниципального  округа, в связи с утратой доверия»;

- РЕШЕНИЕ От 26.12.2023№304  «О признании утратившими силу отдельных решений Представительного Собрания 
Белозерского муниципального района»;

- РЕШЕНИЕ  От 26.12.2023№305   «О  реализации       полномочий  Белозерского муниципального  округа в 
сфере концессионных   соглашений»;

-  РЕШЕНИЕ    От 26.12.2023№306   «О внесении изменения в решение  Представительного Собрания Белозерского 
муниципального округа от 09.12.2022 № 87».



2Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального 
имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса»,

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания округа от 09.12.2022 №84 «Об утверждении Положения об 
управлении и распоряжении муниципальной собственностью Белозерского муниципального округа Вологодской 
области» следующее изменение:

-пункт 10.4 части 10 «Передача муниципального имущества в аренду и в безвозмездное  пользование» Положения 
изложить в следующей редакции:

«10.4 Конкурсы или аукционы на право заключения договоров, указанных в пункте 10.2 настоящего раздела, про-
водятся в соответствии с Приказом ФАС России от 21.03.2023 года № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверитель-
ного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных догово-
ров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в  газете «Белозерье» и размещению на официальном  сайте 
Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель   Представительного Собрания округа:                                И.А. Голубева
Глава округа:                                Д.А. Соловьев

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
От 26.12.2023№300 

О внесении изменения в решение 
Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области   

от 31.10.2022  № 31

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2023 № 345-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», 

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

 РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания округа от 31.10.2022 № 31 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях приватизации муниципального имущества Белозерского муниципального округа Вологодской 
области» следующие изменения:

1.1.Считать главу 5 «Требования к условиям конкурса по продаже акций акционерного общества, долей в устав-
ном капитале общества с ограниченной ответственностью, объектов культурного наследия, включенных в еди-
ный государственной реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Россий-
ской Федерации, к порядку осуществления контроля за исполнением условий конкурса и порядку подтверждения 
победителем конкурса исполнения таких условий» главой 6 следующего наименования «Требования к условиям 
конкурса по продаже акций акционерного общества, долей в уставном капитале общества с ограниченной ответ-
ственностью, объектов культурного наследия, включенных в единый государственной реестр объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, сети газораспределения, сети 
газопотребления и объектов таких сетей к порядку осуществления контроля за исполнением условий конкурса и 
порядку подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий».

1.2.Считать главу 6 и главу 7 главой 7 и главой 8 соответственно.
1.3.Пункт 16 главы 6 «Требования к условиям конкурса по продаже акций акционерного общества, долей в устав-

ном капитале общества с ограниченной ответственностью, объектов культурного наследия, включенных в единый 
государственной реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, сети газораспределения, сети газопотребления и объектов таких сетей к порядку осуществления кон-
троля за исполнением условий конкурса и порядку подтверждения победителем конкурса исполнения таких усло-
вий» изложить в следующей редакции:

«16.Условия конкурса по продаже акций акционерного общества, долей в уставном капитале общества с огра-
ниченной ответственностью, объектов культурного наследия, включенных в единый государственной реестр объ-
ектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, сети газораспре-

file:///C:/Users/MARINA/Desktop/%d0%9e%d1%84%d0%b8%d1%86%d0%b8%d0%b0%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d1%8b%d0%b9%20%d0%b2%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%20%e2%84%96%201%20(28)%20%d0%be%d1%82%2011.01.24%20%d0%b3%d0%be%d0%b4%d0%b0/12-02-2024_16-16-00/consultantplus://offline/ref=ADFB04BF0A31B5EF8B08D7D62FD999BBE58E4D6420C995650A41B8D0D26B65FCBA0B2741649EF8FC0D607E62aCF 
file:///C:/Users/MARINA/Desktop/%d0%9e%d1%84%d0%b8%d1%86%d0%b8%d0%b0%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d1%8b%d0%b9%20%d0%b2%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%20%e2%84%96%201%20(28)%20%d0%be%d1%82%2011.01.24%20%d0%b3%d0%be%d0%b4%d0%b0/12-02-2024_16-16-00/consultantplus://offline/ref=ADFB04BF0A31B5EF8B08C9DB39B5C7BFE186136922CB9734551EE38D85626FABFD447E032093F9FD60aCF 


3Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ  
От 26.12.2023№301

Об установлении срока рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в собственности 
Белозерского муниципального округа, при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства 

преимущественного права на его приобретение     

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недви-
жимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», ст.47 Устава Белозерского муниципального округа

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Установить срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности Бе-
лозерского муниципального округа, при реализации субъектами малого   и среднего предпринимательства преимуще-
ственного права на его приобретение, который составляет 5 лет для недвижимого имущества и 3 года для движимого 
имущества.

2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Белозерского муниципального района от 
29.01.2019 №5 «Об установлении срока рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в собственности Бе-
лозерского муниципального округа, при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимуще-
ственного права на его приобретение».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в районной газете «Белозерье» и подлежит размещению 
на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».    

Председатель   Представительного Собрания округа:                                И.А. Голубева
                                                                                                                                                    Глава округа:                                Д.А. Соловьев                         

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 26.12.2023№302

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционнойэкспертизы 

нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов)

ПредставительногоСобрания
Белозерского муниципального округа 

В соответствии с Федеральнымизаконами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Белозерского муниципального округа, 

деления, сети газопотребления и объектов таких сетей (далее – конкурс), определены пунктом 21 статьи 20 Феде-
рального закона № 178-ФЗ».

1.4.Дополнить пункт 12 главы 5 «Решение об условиях приватизации муниципального имущества» подпунктом 9 
следующего содержания:

«9)условия обременения объекта газоснабжения эксплуатационными обязательствами в соответствии со ста-
тьей 30.5 Федерального закона № 178-ФЗ».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте 
Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель   Представительного Собрания округа:                                И.А. Голубева
Глава округа:                                Д.А. Соловьев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=209075&dst=105911


4Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. УтвердитьПорядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов норматив-
ных правовых актов) Представительного Собрания Белозерского муниципального округа согласно приложению № 1 к 
настоящему решению.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Белозерского  муниципального района Вологодской об-
ласти и сельских поселений, входивших в состав Белозерского  муниципального района Вологодской области, согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Белозерье», размещению на официальном 
сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель   Представительного Собрания округа:                                И.А. Голубева
         Глава округа:                                Д.А. Соловьев

Утвержден
                                                                 решением

Представительного
Собрания округа
от__________№__

(приложение № 1)

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов (проектов нормативных правовых актов) Представительного Собрания Белозерского муниципального округа 
Вологодской области (далее по тексту –Представительного Собрания округа) в целях выявления в них коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  
 (проектов нормативных правовых актов) Представительного Собрания округа проводится согласно методике, опреде-
ленной Правительством Российской Федерации.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Представи-
тельного  Собрания округа проводится юридическим отделом  администрации Белозерскогомуниципального округа Во-
логодской области (далее по тексту – юридический отдел).

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Представительного Собрания округа про-
водится при проведении их правовой экспертизы в течение 5 рабочих дней со дня поступления в юридический отдел 
соответствующего проекта.

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Представительного Собрания округа проводится при 
мониторинге их применения.

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы юридический отделом  составляется заключение на 
нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) Представительного  Собрания округа, в котором вы-
явлен коррупциогенный фактор. Заключение подписывается лицом, осуществлявшим проведение антикоррупционной 
экспертизы.

7. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативно 
правового акта) Представительного Собрания округа должно содержать:

- перечень норм нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) Представительного Собрания 
округа, в которых обнаружены коррупциогенные факторы;

- описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) Представи-
тельного Собрания округа коррупциогенных факторов;

- способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов  
и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.

8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного 
правового акта) Представительного Собрания округа носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рас-

file:///C:/Users/MARINA/Desktop/%d0%9e%d1%84%d0%b8%d1%86%d0%b8%d0%b0%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d1%8b%d0%b9%20%d0%b2%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%20%e2%84%96%201%20(28)%20%d0%be%d1%82%2011.01.24%20%d0%b3%d0%be%d0%b4%d0%b0/12-02-2024_16-16-00/consultantplus://offline/ref=E78E3BEBF69659A36B414104079126EA8BB74E6E6FE7A70447F8BD6A21628CA893E62BD903DCA4FF8FD6FFE949B0C8659FC21A04C9D98FBEc57FG


5Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

смотрению разработчиками нормативного правового акта.

9. В случае выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, председатель 
Представительного  Собрания округа вместе с заключением направляет нормативный правовой акт (проект норматив-
ного правового акта) Представительного  Собрания округа соответствующему структурному подразделению для устра-
нения выявленных коррупциогенных факторов.

10. В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Представительного Собрания 
округа также может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза. Независимая антикоррупционная экс-
пертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской 
Федерации в качестве экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов) в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 26 февраля 2010 года № 96.

Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициа-
тором за счет собственных средств.

Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется в Пред-
ставительное  Собрание округа.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и 
подлежит обязательному рассмотрению Представительным  Собранием округа в 30-дневный срок со дня его полу-
чения.

По результатам рассмотрения заключения юридическим отделом готовится мотивированный ответ (за исключе-
нием случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предло-
жений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов неза-
висимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте 
или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

Мотивированный ответ направляется гражданину или организации, проводившим антикоррупционную экспер-
тизу.

В случае согласия с заключением Представительное Собрание округа направляет разработчику нормативного 
правового акта (проекта нормативного правового акта) Представительного Собрания округа решение с требовани-
ем об устранении коррупциогенных факторов, выявленных при проведении независимой антикоррупционной экс-
пертизы.

Приложение № 2 
к решению

Представительного
                                                        Собрания округа 

от __________№___

Перечень 
нормативных правовых актов Белозерского  муниципального района Вологодской области, 

нормативных правовых актов  поселений, 
входивших в состав Белозерского  муниципального района Вологодской области,

 подлежащих признанию утратившими силу

1. Решение Представительного Собрания Белозерского  муниципального района:

- от 24.11.2009 № 95 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений (проектов 
решений) Представительного Собрания  района».

2.Решения Совета Глушковского сельского поселения:

- от 04.02.2010 № 14 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы реше-
ний (проектов решений) Совета Глушковского сельского поселения»; 

  
    - от 14.07.2010 № 43 «О внесении изменений в решение Совета поселения  от 04.02.2010 № 14».

3.Решения  Совета Куностьского  сельского поселения:

-  от 26.02.2010 №7 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений 
(проектов решений) Совета Куностьского сельского поселения»;

-  от 22.03.2012 №4 «О внесении дополнения в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы 
решений (проектов решений) Совета поселения».



6Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 26.12.2023№303

Об утверждении Порядка 
освобождения от должности 

(увольнения) лиц, замещающих 
муниципальные          должности
Белозерскогомуниципального 

округа, в связи с утратой доверия

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 
07.02.2011 № 6-ФЗ«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Белозерского муниципального округа, реше-
нием Представительного Собрания  округа от 20.09.2022 №  4 «О вопросах правопреемства органов местного 
самоуправления», руководствуясь Уставом округа 

Представительное Собрание Белозерского муниципального  округа

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок освобождения от должности (увольнения) лиц, замещающих муниципальные должности 
Белозерского муниципального округа, в связи с утратой доверия согласно приложению № 1 к настоящему ре-
шению.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты представительных органов Белозерского муници-
пального округа Вологодской области, Белозерского муниципального района Вологодской области, поселений, 
входивших в состав Белозерского муниципального района Вологодской области, согласно приложению № 2 к 
настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованиюв газете «Белозерье» и размещению на офи-
циальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

Председатель Представительного
Собрания округа:           И.А. Голубева

Глава округа:           Д.А. Соловьев

Утвержден
решением

Представительного Собрания округа
от __________№___
(Приложение № 1)

4.Решения Совета Шольского сельского поселения:

 - от 18.03.2010  № 13 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы реше-
ний (проектов)  решений Шольского сельского поселения»;

 - от  21.09.2010  № 28 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 18.03.2010 № 13  «О порядке про-
ведения антикоррупционной экспертизы решений (проектов)  решений Шольского сельского поселения»;

   - от 30.03.2012 № 3 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 18.03.2010 № 13  «О порядке прове-
дения антикоррупционной экспертизы решений (проектов)  решений Шольского сельского поселения».

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12182695/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12182695/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405600419/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405295993/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405295993/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406788152/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20337777/10210
https://internet.garant.ru/document/redirect/20337777/10210


7Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

Порядок
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности

 Белозерского муниципального округа, 
в связи с утратой доверия

1. Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности Белозер-
ского  муниципального округа, в связи с утратой доверия (далее - Порядок) разработан в соответствии с Фе-
деральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ«О противодействии коррупции».

2. Действие настоящего Порядка распространяется на следующих лиц, замещающих муниципальные должно-
сти Белозерского муниципального округа (далее - лица, замещающие муниципальные должности):

глава Белозерского муниципального округа;
председатель Представительного Собрания Белозерского муниципального округа;
председатель контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального округа;
аудитор контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального округа.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, подлежит увольнению в связи с утра-
той доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной кото-
рого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений, если иное не 
установлено федеральными законами;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исклю-
чением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных орга-

нов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Россий-
ской Федерации или законодательством Российской Федерации;

6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчи-
ненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не 
приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 
подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе, подлежит освобождению от долж-
ности в связи с утратой доверия в случаях:

1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он 
является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений, если иное не 
установлено федеральными законами.

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего му-
ниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 3 - 6 пункта 3, подпунктом 1 пункта 
4 настоящего Порядка, принимается Представительным Собранием Белозерского муниципального округа на 
ближайшем очередном заседании по результатам проверки соблюдения лицом, замещающим муниципальную 
должность, ограничений и запретов, установленных законодательством в сфере противодействии коррупции 
(далее - проверка) на основании поступивших в Представительное Собрание Белозерского муниципального 
округа материалов из:

правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления;

постоянно действующих руководящих органов политических партий, а также их региональных отделений, и 
зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являю-
щихся политическими партиями, а также их региональных отделений;

общероссийских, областных, районных средств массовой информации;
Общественной палаты Российской Федерации;
Общественной палаты Вологодской области.

6. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муни-
ципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 3, подпунктом 2 пункта 4 насто-
ящего Порядка, принимается Представительным Собранием Белозерского  муниципального округа на ближай-

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0


8Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

шем очередном заседании по результатам проверки на основании поступившего в Представительное Собрание 
Белозерского муниципального округа заявления Губернатора Вологодской области о досрочном прекращении 
полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

7. Проверка по основаниям, указанным в подпунктах 1, 3 - 6 пункта 3, подпункте 1 пункта 4 настоящего По-
рядка, проводится комиссией Белозерского муниципального округа по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию кон-
фликта интересов (далее - комиссия) в порядке и в сроки, определяемых постановлением администрации Бело-
зерского муниципального округа.

Проверка по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 3, подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка, прово-
дится в соответствии с законом Вологодской области от 09.07.2009 № 2054-ОЗ «О противодействии коррупции 
в Вологодской области».

8. Проект решения Представительного Собрания Белозерского муниципального округа об увольнении (осво-
бождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия (далее - про-
ект решения) вносится с соблюдением требований, установленных Регламентом Представительного Собрания 
Белозерского муниципального округа.

9. При рассмотрении и принятии Представительным Собранием Белозерского муниципального округа ре-
шений, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, лицу, занимающему муниципальную должность, должны 
быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания 
(указанное уведомление направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручается лич-
но под роспись лицу, замещающему муниципальную должность, не позднее трех рабочих дней со дня внесения 
в Представительное Собрание округа проекта решения), а также ознакомление с материалами, указанными в 
пункте 5 настоящего Порядка, заявлением Губернатора Вологодской области и с проектом решения Предста-
вительного Собрания Белозерского муниципального округа об увольнении (освобождении от должности) лица, 
замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Представительного Собрания Белозерского муници-
пального округа объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для увольнения (осво-
бождения от должности) в связи с утратой доверия.

В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с решением Представительного 
Собрания Белозерского муниципального округа о его увольнении (освобождении от должности) в связи с утра-
той доверия, оно вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое приобщается к материалам 
личного дела.

10. Решение Представительного Собрания Белозерского муниципального округа об увольнении (освобожде-
нии от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должно содержать 
указание на коррупционное правонарушение, положения нормативных правовых актов, которые нарушены ли-
цом, замещающим муниципальную должность, право на обжалование решения в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации.

11. Копия решения Представительного Собрания Белозерского муниципального округа об увольнении (осво-
бождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия вручается 
лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

В случае отказа лица, замещавшего муниципальную должность, от получения копии решения, или невозмож-
ности вручения лично под роспись лицу, замещавшему муниципальную должность, копии решения, она направ-
ляется ему по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по месту жительства (регистрации) в тече-
ние 3 рабочих дней со дня отказа от получения копии решения.

12. Лицо, замещавшее муниципальную должность, в отношении которого принято решение об увольнении 
(освобождении от должности) в связи с утратой доверия вправе обжаловать указанное решение в судебном по-
рядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия направляются аппаратом Представительного Собрания 
Белозерского муниципального округа в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения Представительного 
Собрания Белозерского муниципального округа об увольнении (освобождении от должности) лица, замещаю-
щего муниципальную должность, в связи с утратой доверия в администрацию Белозерского муниципального 
округа для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Феде-
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Указанные сведения должны содержать данные, перечисленные в пункте 12 Положения о реестре лиц, уво-
ленных в связи с утратой доверия, утвержденного постановлениемПравительства РФ от 05.03.2018 № 228 «О 
реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия» (далее - Положение о реестре лиц, уволенных в связи с утра-
той доверия), а также заверенную копию решения Представительного Собрания Белозерского муниципального 
округа об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с 
утратой доверия.

https://internet.garant.ru/document/redirect/20313858/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405296441/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/71895192/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/71895192/0


9Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

14. В течение одного рабочего дня со дня отмены решения Представительного Собрания Белозерского 
муниципального округа об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, в связи с утратой доверия либо вступления в законную силу решения суда об отмене вышеука-
занного решения аппарат Представительного Собрания Белозерского муниципального округа направля-
ет в уполномоченное структурное подразделение администрации Белозерского муниципального округа по 
противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений заверенную копию решения 
Представительного Собрания Белозерского муниципального округа об отмене решения об увольнении (ос-
вобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия либо 
копию решения суда для направления уведомления об исключении соответствующих сведений из реестра 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

15. Копия решения Представительного Собрания Белозерского муниципального округа об отмене решения 
об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утра-
той доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение трех рабочих 
дней со дня его принятия.

В случае отказа лица, замещавшего муниципальную должность, от получения копии решения, или невоз-
можности вручения лично под роспись лицу, замещавшему муниципальную должность, копии решения, она 
направляется ему по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по месту жительства (регистра-
ции) в течение трех рабочих дней со дня отказа от получения копии решения.

16. В случае поступления в Представительное Собрание Белозерского муниципального округа письмен-
ного заявления, предусмотренного пунктами 19 и 20 Положения о реестре лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, оно направляется аппаратом Представительного Собрания Белозерского муниципального округа в 
течение одного рабочего дня со дня поступления в уполномоченное структурное подразделение администра-
ции Белозерского муниципального округа по противодействию коррупции и профилактике коррупционных 
правонарушений для направления уведомления об исключении соответствующих сведений из реестра лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия.

Ответственное должностное лицо, определенное распоряжением администрации Белозерского  муници-
пального округа, направляет указанные в настоящем пункте сведения в орган исполнительной государствен-
ной власти области, являющийся органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений, для 
включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, а также для исключения из реестра в соответ-
ствии с требованиями Положения о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

Приложение № 2
 к решению 

Представительного Собрания округа
от __________№___

Перечень нормативных правовых актов
Белозерского  муниципального района Вологодской области, 

нормативных правовых актов  поселений, 
входивших в состав Белозерского  муниципального района Вологодской области, 

подлежащих признанию утратившими силу

1.Решение Представительного Собрания Белозерского  муниципального района  от 25.10.2016 № 91 «Об 
утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе»;

  
2.Решение сельского поселения Антушевское от 02.11.2016 № 33 «Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности на 
постоянной основе»;

3.Решение Совета сельского поселения Артюшинское  от 08.11.2016                          № 52 «Об утверждении 
Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципаль-
ные должности на постоянной основе»;

4.Решение Совета Глушковского сельского поселения от 28.11.2016 № 48 «Об утверждении Порядка уволь-
нения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности 
на постоянной основе»; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71895192/1019
https://internet.garant.ru/document/redirect/71895192/1020


10Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 26.12.2023№305

О  реализации       полномочий 
Белозерского муниципального 
округа в сфере концессионных

соглашений

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», 
Уставом округа,

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа 

РЕШИЛО:

1. К полномочиям отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Белозерского муници-
пального округа относятся:

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
От 26.12.2023№304

О признании утратившими силу отдельных решений 
Представительного Собрания Белозерского муниципального района

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством 

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Признать утратившими силу следующие решения Представительного Собрания Белозерского муниципального 
района:

- от 19.09.2006 №126 «Об утверждении Порядка предоставления права на бесплатный проезд обучающимся образо-
вательных учреждений»;

- от 26.11.2012 №102 «Об утверждении Порядка частичной компенсации расходов по подвозу детей в общеобразова-
тельные учреждения Белозерского муниципального района, реализующих программу основного общего образования, в 
части приобретения бензина»;

- от 23.04.2013 №36 «Об учреждении Почётной грамоты управления образования Белозерского муниципального рай-
она».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Белозерье» иразмещению на официальном сайте Бело-
зерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Представительного
Собрания округа:               И.А. Голубева

Глава округа:           Д.А. Соловьев

  5.  Решение Совета Куностьского сельского поселения от 31.10.2016 №39 «Об утверждении Порядка уволь-
нения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности на 
постоянной основе»;

6.Решение Совета Шольского сельского поселенияРешение от 19.12.2016 № 37 «Об утверждении Порядка 
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должно-
сти на постоянной основе».



11Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

 - утверждение перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных со-
глашений, в том числе утверждение порядка формирования указанного перечня;

 - принятие решения о заключении концессионного соглашения, о замене концессионера без проведе-
ния конкурса на право заключения концессионного соглашения, об изменении условий концессионного 
соглашения,  о досрочном расторжении концессионного соглашения, в том числе утверждение порядка 
принятия решений о заключении концессионного соглашения, порядка принятия решений об изменении 
и прекращении концессионных соглашений;

 - заключение концессионного соглашения, рассмотрение предложения о заключении концессионного 
соглашения, реализация прав и исполнение обязанностей концедента, обеспечение контроля за испол-
нением концессионного соглашения.

2. К полномочиям Управления имущественных отношений администрации Белозерского муниципаль-
ного округа относятся:

 - проведение конкурса на право заключения концессионного соглашения.
          
3.Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Белозерского муниципального 

района от 29.08.2017 № 65 «О реализации полномочий Белозерского муниципального района в сфере 
концессионных соглашений».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Белозерье» и 
подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания округа:        И.А.Голубева                                     

Глава округа:            Д.А.Соловьев        

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 26.12.2023№306

О внесении изменения в решение  Представительного Собрания 
Белозерского муниципального округа 

от 09.12.2022 № 87

Всоответствииспунктом5статьи179.4БюджетногокодексаРоссийской Федерации, статьей 16 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«ОбобщихпринципахорганизацииместногосамоуправлениявРоссийской-
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в РоссийскойФедерациии овнесенииизменениявотдельныеЗаконодательныеактыРос-
сийскойФедерации»,

ПредставительноеСобраниеБелозерского муниципального округа 

РЕШИЛО:

1. Внести в положение о муниципальном дорожном фонде Белозерского муниципального округа Во-
логодской области, утвержденное решением Представительного Собрания Белозерского муниципаль-
ного округа от 09.12.2022 № 87, изменение, дополнив подпункт 3.1 пункта 3 абзацем следующего со-
держания:

«- приобретение специализированной техники для строительства, ремонта и содержания сети автомо-



12Официальный вестник   №1 (28)  11 января  2024 года

бильных дорог.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Белозерье» и  размещению на официальном сайте Бело-
зерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель   Представительного Собрания округа:                                И.А. Голубева

Глава округа:                                Д.А. Соловьев

«Официальный вестник Белозерского муниципального округа»
приложение к газете «Белозерье» от  11 января 2024  года №1 (28) (часть 4) 

Данный номер размещен на сайте газеты «Белозерье» belsmi.ru

Учредитель:
Автономная некоммерческая 
организация «Редакционно-

издательский комплекс 
«Белозерье».

Главный редактор
С.В. Онегина.

Адрес редакции и издателя: 161200 г. Белозерск, Советский проспект, 42, офис 31. 
 Телефоны: редактор - 2-12-56, корреспонденты -  2-26-18, прием объявлений, бухгалтерия  - 2-12-58;  
e-mail: belozeriegazeta@mail.ru.
Печать офсетная. 
Отпечатано в АНО «Редакционно-издательский комплекс «Белозерье»: 161200 г. Белозерск, Советский 
проспект, 42, офис 31. Распространяется бесплатно. 12+  
Тираж 999.


	_GoBack
	P41
	P83
	sub_1
	sub_2
	sub_3
	sub_4
	sub_5
	sub_6
	sub_9
	sub_10
	sub_11
	sub_13
	sub_16
	sub_17
	sub_18
	sub_19
	sub_20
	sub_21
	sub_22
	sub_23
	sub_24
	sub_25
	sub_26
	sub_28
	P83
	_GoBack
	_GoBack

